Variae lectiones.

<sup>α</sup> V. αὐ μερίζεται. <sup>β</sup> R. οὐδ' ἄλλως. <sup>γ</sup> σφάραγμα. <sup>δ</sup> γρ. διήγειρον. <sup>ε</sup> γρ. γαμοφόροι vel γαληνοφόροι.

#### NOTE.

(1) Ex mendosissimo Regiæ bibliothecæ codice hanc homiliam exscripsimus, et quantum conjecturis licuit, emendavimus. Genuim esse porro Cyrilli setum vel eam intuenti statim patebit. Nam et

A potus<sup>α</sup>, atque ita, ut ipsi volunt, homo nudus, quo pacto in vitam æternam prædicatur iis qui ad sacram mensam accedunt? Quomodo vero hic habitat et ubique, nec tamen inuitur? Simplex enim corpus vitam nequaquam infundit participantibus. An falsos Dei testes nos appellat coram Deo veritatis amante, qui aperte veritatem prædicamus, et divinitus tradita mysteria edocemus? sed propitia nobis sit divina gratia in hac sanctissima celebritate sacrorum mentionem facientibus. Quapropter accipiamus corpus ipsiusmet Vitæ, quæ propter nos in nostro corpore habitavit ut divinus Joannes ait: «Quoniam vita manifestata est<sup>β</sup>.» Rursus vero: «Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis<sup>γ</sup>,» qui est Christus Filius Dei viventis<sup>δ</sup>, sanctæ Trinitatis unus. Et bibamus ejus sanctum sanguinem<sup>ε</sup>, in remissionem peccatorum nostrorum<sup>ζ</sup>, et participationem ejus quæ in ipso est immortalitatis, credentes simul ipsum manere sacerdotem et hostiam, ipsum qui offert et oblatum est, qui accipit et traditur, non dividentes in duas personas divinam illam et indivulsam, ac præterea **379** inconfusam unitatem summe honorandæ Trinitatis, cui gloria, et adoratio, cum Patre, et sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XI (1).

Encomium in sanctam Mariam Deiparam.

Præclarus nobis est sermo, et gratia cumulatus, cum illustris quoque sit sanctorum Patrum conventus. Enimvero cum vehementi dolore angeretur animus ob impiam Nestorii blasphemiam, hoc sonorum, pulchrum, angelicum et cœleste theatrum excitavi. Hi sunt pietatis magistri, columnæ et culmina fidei, turres illæ inconcussæ, portus læti, fidi et prudentes œconomi, sapientes architecti, cœlestem navigationem et angelicam vitam in terris degentes, prophetarum contubernales, apostolorum collegæ, et sanctarum Ecclesiarum præsides, sceleratæ blasphemix vindices, nostræ paupertatis, imo nominis potius sapientes defensores. Hi qui pulchrum et deiformem summi sacerdotii thronum occupant, qui mellifluos latices distillant, qui divinæ intelligentiæ spirituales sunt præcones, qui quadripartitum orbem indefessa peregrinatione peragravit, quos nec æstus, nec maris procellæ, nec insanientium fluctuum indomitus furor, non procel-

invehitur in Nestorium, et Cœlestinum archiepiscopum totius orbis luculento sane testimonio nuncupat; denique omni ratione se prodit. Arazatis.

iosæ tempestates retardarunt, quominus fidelibus A gressibus exsultantes huc convenirent. sed rejecta omni desidia præ desiderio, sed potius præ Domini timore, et assumpta cruce tanquam sapientes Deiparæ Mariæ vindices huc convenerunt. Quapropter sanctis illorum revera sanctorum confirmati, gratulemur aliquantulum huic urbi, atque ita ad laudes Deiparæ meam orationem convertam. Salve, Ephesiorum urbs novo maris prospectu ornatior, propterea quod loco terrenorum portuum portus angelici et cœlestes ad te venerunt. Salve, Asiæ præfecturæ decus, quod undique sanctorum templis ceu pretiosis margaritis sis ædificata, nunc quoque multorum sanctorum Patrum 300 et patriarcharum trita vestigiis consecraris. Ipsæ siquidem portæ, et vici, et portus revera sanctorum Patrum adventu benedicuntur. Nam ubi multi pastores congregantur, multa per eos fit congregatio sanctitatis: præcipue vero hi religiosi, fideles, et angelorum æquales, vim omnem satanicam, et gentilem idolomaniam cum Porphyrianorum, tum Sabellianorum, Phrygum, Apollinaristarum, atque Photinianorum, et .

expellunt, et per eos omnis, ut verbo dicam, nefaria hæresis confunditur, orthodoxæ vero fidei gloria celebratur. Salve porro etiam, o ter beate Joannes apostole et evangelista, virginitalis decus, pudicitia magister, diabolicæ fraudis exterminator, templi Dianæ evorsor, Ephesinæ urbis portus et propugnaculum, pauperum nutritor, afflictorum perfugium, vicinorum ac peregrinorum quies ac refrigerium. Salve, purissimum vas temperantia plenum. Tibi enim Dominus noster Jesus Christus, cum in cruce efferretur, Deiparam illam, semperque virginem, ut virgini tradidit. Salve tu quoque, Maria Deipara, Virgo mater, Lucifera, vas incorruptum. Salve. Virgo Maria, mater et serva: Virgo quidem, propter eum qui natus est ex te Virgine; mater vero, propter eum quem in tuis ulnis gestasti, et lacte tuo nutriti: serva, propter eum qui servi formam cepit. Ingressus enim est Rex in urbem tuam, seu potius in uterum tuum, et rursus egressus est ut ipse voluit, et porta tua clausa est. Conceptisti enim sine semine, et divinitus genuisti. Salve, Maria, templum in quo Deus suscipitur, imo sanctum, quemadmodum clamat propheta David, dicens: « Sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate ». Salve, Maria, pretiosissima res totius orbis; salve, Maria, columba incorrupta; salve, Maria, lampas inextinguibilis: ex te enim natus est Sol justitiæ. Salve Maria, locus ejus qui loco non capitur, quæ unigenitum Deum Verbum cepisti, quæ spicam sine aratro et semine germinasti immarcescibilem. Salve, Maria Deipara, propter quam prophetæ clamant, ob quam pastores laudes canunt Deo, cum angelis hymnum illum tremendum dicentes: « Gloria in altissimis